[bookmark: _GoBack]
	БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН «ХУРАМХААНАЙ АЙМАГ»   ГЭЖЭ МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН
ЗАХИРГААН

	[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

ТОГТООЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11»  января  2021 года                                                                           № 3

Курумкан

«О создании координационного совета по малому
и среднему предпринимательству МО «Курумканский район»

В целях реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства, координации деятельности в сфере разработки и реализации мероприятий программ развития малого и среднего предпринимательства на территории МО «Курумканский район», на основании ст. 13 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о Координационном совете по малому и среднему предпринимательству МО «Курумканский район» (приложение N 1).
2.Обнародовать настоящее постановление в местах официального обнародования муниципальных нормативных правовых актов.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава-руководитель                                                                     В. В. Сультимов

_____________________________
Проект подготовлен Отделом экономики
41-414

Приложение N 1
к Постановлению
Администрации МО «Курумканский район»
от  11.01.2021 г. N3

[bookmark: P38]ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО МАЛОМУ И СРЕДНЕМУ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ МО «КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по малому и среднему предпринимательству (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом.
1.2. Совет является координирующим органом, участвующим в реализации муниципальной политики в области содействия становлению и укреплению предпринимательского сектора экономики путем взаимодействия общественных организаций предпринимателей, структур, поддерживающих развитие предпринимательства города, и субъектов малого и среднего бизнеса.
1.3. Настоящее Положение определяет основные цели, задачи и направления деятельности Совета.
1.4. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия, нормативными правовыми актами Администрации МО «Курумканский район» и настоящим Положением.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Основной целью Совета является содействие развитию предпринимательской деятельности на территории МО «Курумканский район».
Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
2.2. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.
2.3. Выработка рекомендаций исполнительным органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства МО «Курумканский район».
2.4. Консолидация субъектов малого и среднего предпринимательства для решения актуальных социально-экономических проблем города.
2.5. Обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в муниципальных программах развития субъектов малого и среднего предпринимательства МО «Курумканский район».
2.6. Разработка мер по устранению правовых, административных, экономических и организационных барьеров в деятельности малых и средних предприятий.
2.7. Проведение общественной экспертизы проектов республиканских и городских нормативных документов, касающихся вопросов деятельности и развития малого и среднего предпринимательства.
2.8. Содействие в формировании и реализации программ по подготовке и повышению квалификации кадров для различных отраслей экономики города.
2.9. Выдвижение и поддержка инициатив, имеющих местное значение и направленных на реализацию муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.
2.10. Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным рекомендациям.
2.11. Содействие развитию гостинично-туристической и экскурсионной деятельности.
2.12. Разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории МО «Курумканский район».
2.13. Разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том числе рекомендаций по сокращению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия.
2.14. Разработка рекомендаций по созданию базы приоритетных и социально значимых рынков товаров, работ, услуг в МО «Курумканский район».
2.15. Разработка рекомендаций по вопросам совершенствования конкурентной политики МО «Курумканский район».

3. Основные направления деятельности Совета

3.1. Взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти, органами местного самоуправления, с отраслевыми, профессиональными территориальными союзами и некоммерческими объединениями предпринимателей, саморегулирующими организациями, инфраструктурой поддержки предпринимательства по вопросам развития предпринимательства в МО «Курумканский район».
3.2. Разработка рекомендаций по совершенствованию муниципальной политики в сфере развития предпринимательства, улучшения инвестиционного климата и стимулирование развития конкуренции в МО «Курумканский район».
3.3. Участие в разработке и экспертизе муниципальных программ, способствующих развитию малого и среднего предпринимательства, и других муниципальных программ, направленных на решение актуальных социально-экономических проблем города, привлекая к их реализации субъекты малого и среднего предпринимательства города Улан-Удэ, их объединения, союзы, ассоциации, инфраструктуру поддержки предпринимательства.
3.4. Разработка мероприятий по оказанию организационной, финансовой и материально-технической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
3.5. Разработка рекомендаций по обеспечению эффективного развития гостинично-туристической и экскурсионной деятельности.
3.6. Рассмотрение результатов мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг МО «Курумканский район», информации о выполнении мероприятий, предусмотренных "дорожной картой" по содействию развития конкуренции в МО «Курумканский район».

4. Состав Совета

4.1. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации МО «Курумканский район».
4.2. Совет формируется из представителей общественных объединений, союзов и ассоциаций субъектов малого и среднего предпринимательства, инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, предпринимателей, представителей органов местного самоуправления города Улан-Удэ, представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти.
4.3. В состав Совета входят председатель Совета, два заместителя председателя Совета, члены Совета и ответственный секретарь Совета.
4.4. Для оперативного решения вопросов создаются рабочие группы из числа членов Совета.

5. Организация деятельности Совета

5.1. Работой Совета руководит председатель, а на период его отсутствия - один из его заместителей.
5.2. Председатель Совета:
- осуществляет руководство работой Совета;
- ведет заседания Совета;
- руководит работой по обеспечению деятельности Совета;
- контролирует выполнение решений Совета;
- при необходимости передает часть своих полномочий заместителям и членам Совета.
5.3. На заседании Совета вправе присутствовать представители структурных подразделений Администрации МО «Курумканский район», депутаты Улан-Удэнского городского Совета депутатов, а также представители общественных и иных организаций, средств массовой информации и иные заинтересованные лица (далее - сторонние лица).
В целях информирования сторонних лиц о предстоящем заседании секретарь Совета размещает повестку заседания на официальном сайте Администрации МО «Курумканский район» в разделе "Экономика» за 5 дней до даты его проведения.
5.4. Для осуществления своей деятельности Совет:
а) приглашает для участия в работе Совета экспертов и консультантов из числа ученых, предпринимателей, представителей органов государственной власти, местного самоуправления, представителей общественных организаций и объединений и других заинтересованных лиц;
б) формирует и фиксирует в протоколе временные и постоянно действующие комиссии, экспертные и рабочие группы.
5.5. Совет самостоятельно утверждает распорядок, регламентирующий его работу.
5.6. Заседания Совета созываются не реже одного раза в год.
5.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов Совета. Заседания Совета считаются правомочными при присутствии не менее 2/3 от числа его членов. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.
5.8. По итогам заседания Совета оформляется протокол заседания, который подписывается председательствующим и ответственным секретарем Совета.

image1.wmf